Дело №5-98-839/2021
91MS0098-01-2021-001725-25

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 декабря 2021 года                                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Крымская национальная мемориальная компания», «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»,
 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.11 ст.15.23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), -
у с т а н о в и л:

ООО «Крымская национальная мемориальная компания», расположенное по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», нарушило требования законодательства о порядке подготовки и проведения общих собраний акционеров, участников обществ с ограниченной ответственностью, а именно: уклонилось от созыва общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной ответственностью по итогам 2020 года, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.11 ст.15.23.1 КоАП РФ.
Законный представитель Общества надлежащим образом уведомлялась о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явилась, о причинах неявки не сообщила.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие законного представителя Общества, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Защитник ООО «Крымская национальная мемориальная компания» – адвокат «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» в судебное заседание не явилась, направила суду письменные пояснения по делу об административном правонарушении, согласно которых, поясняет, что  «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», исполняя функции единоличного исполнительного органа ООО «Крымская национальная мемориальная компания» на протяжении 2020 года неоднократно направляла уведомления «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» о созыве внеочередных общих собраний участников Общества для решения определенных вопросов, необходимых для осуществления хозяйственной деятельности предприятия. Также поясняет, что собрания планировались па 06 марта 2020 года, 24 апреля 2020 года, 17 июня 2020 года, 07 сентября 2020 года. Однако, ни на одно из данных собраний, «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» не явился, о причине неявки не сообщил, перенести собрание не просил, то есть не воспользовался своим правом, как учредитель, и не исполнил свои обязанности, как учредитель, предусмотренные законодательством РФ. 26 мая 2021 года вторым учредителем ООО «Крымская национальная мемориальная компания» было подано исковое заявление в Арбитражный суд Республики Крым об исключении из состава учредителей «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», в связи с тем, что он, владея 50 % уставного капитала общества, фактически своим бездействием препятствует нормальному функционированию юридического лица, не принимает участия в деятельности общества, не оказывает содействия Обществу. Также указывает, что генеральным директором ООО «Крымская национальная мемориальная компания» по итогам 2020 года не созывалось общее собрание, по той причине, что на протяжении всего 2020 года «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» игнорировал уведомления о проведении собраний, и вторым учредителем уже готовилось исковое заявление в Арбитражный суд Республики Крым об исключении его из состава участников. После рассмотрения искового заявления об исключении из состава участников «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», собрание будет проведено с составом участников в зависимости от принятого судом решения. На основании изложенного полагает, что проведение годового собрания по итогам 2020 года было невозможным ввиду того, что учредитель «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» не реагировал на уведомления и приглашения, почтовую корреспонденцию не получал, именно поэтому было принято решение подать исковое заявление в суд об исключении. В связи с тем, что ООО «Крымская национальная мемориальная компания», включено в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в качестве микропредприятия, данное правонарушение, совершено им впервые, вред жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественный ущерб не причинен, угроза его причинения не возникла, в связи с чем просит заменить штраф на предупреждение с соответствии с ч.1  ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Потерпевший «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом, причин неявки не сообщил.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч.11 ст.15.23.1 КоАП РФ незаконный отказ в созыве или уклонение от созыва общего собрания участников общества с ограниченной (дополнительной) ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной (дополнительной) ответственностью влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятисот тысяч до семисот тысяч рублей. Субъектами правонарушения по ч. 11 ст. 15.23.1 КоАП РФ являются граждане, должностные лица и юридические лица.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.11 ст.15.23.1 КоАП РФ, представляет собой бездействие, которое заключается в незаконном отказе в созыве или уклонении от созыва общего собрания участников общества с ограниченной (дополнительной) ответственностью, либо действие, связанное с нарушением требований закона к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников общества с ограниченной (дополнительной) ответственностью.
Положения ч.11 ст.15.23.1 по существу направлены на создание надлежащих условий для защиты прав участников обществ с ограниченной (дополнительной) ответственностью, поскольку на общих собраниях общества принимаются решения, затрагивающие их права и законные интересы.
В судебном заседании мировым судьей установлено, что в Управление службы по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Центрального банка Российской Федерации в Южном федеральном округе поступило заявление (вх. № ОТЗ- 5924 от 22.07.2021) от участника ООО «Крымская национальная мемориальная компания» «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» о возможном нарушении ООО «Крымская национальная мемориальная компания» требований Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее - Закон № 14-ФЗ) к порядку созыва и проведения очередного общего собрания участников Общества по итогам 2020 года, в котором ему принадлежит 50 % доля в уставном капитале Общества.
Согласно доводам, указанным в заявлении, генеральным директором Общества в установленные Федеральным законом от 08.02.1998г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» сроки не было проведено годовое общее собрание участников Общества по итогам деятельности 2020 года.
На основании изложенного, заявитель полагает, что в действиях Общества усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 11 статьи 15.23.1 КоАП РФ.
Центральный Банк Российской Федерации (Банк России) не осуществляет надзор за деятельностью обществ с ограниченной ответственностью, не имеет право проводить проверки указанных юридических лиц.
Отделом Службы по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Центрального банка Российской Федерации в Республике Крым 28.07.2021г. (исх. № С59-15-1/1641) по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, направлено письмо в Общество с указанием на необходимость предоставления документов для рассмотрения жалобы заявителя по существу.
В соответствии с пунктом 3 статьи 87 Гражданского кодекса Российской Федерации правовое положение общества с ограниченной ответственностью, права и обязанности его участников определяются ГК РФ и Федеральным законом от 08.02.1998г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».
Участие в общем собрании является единственным способом, доступным участнику общества с ограниченной ответственностью, для реализации права на участие в управлении обществом посредством решения вопросов, относящихся к компетенции данного органа управления.
Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального закона от 08.02.1998г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» участники Общества вправе, в числе прочего, участвовать в управлении делами общества в порядке, установленном указанным Федеральным законом и уставом Общества.
Уставом общества должен быть определен срок проведения очередного общего собрания участников общества, на котором утверждаются годовые результаты деятельности общества. Указанное общее собрание участников общества должно проводиться не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года.
Пунктом 16.3 Устава Общества, утвержденного решением общего собрания участников ООО «Крымская национальная мемориальная компания» (протокол №3  от 27.04.2018г.), также предусмотрено проведение очередного общего собрания участников Общества не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года.
В соответствии с пунктом 16.5.1 Устава Общества орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, обязаны не позднее, чем за тридцать дней до его проведения уведомить об этом каждого участника общества заказным письмом по адресу, указанному в списке участников общества.
В соответствии со статьей 12 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовый год соответствует календарному году и длится с 1 января  по 31 декабря.
Таким образом, исходя из требований статьи 34 Закона № 14-ФЗ подпункта 2 пункта 4 статьи 12 Закона № 115-ФЗ, пункта 16.3 Устава Общества очередное общее собрание участников Общества по итогам 2020 года должно было быть проведено в период с 01 марта по 30 апреля следующего за отчетным годом. Т.е. срок для проведения очередного общего собрания участников Общества по итогам 2020 года истёк 30.04.2021г.
Таким образом, Обществом в нарушение требований статей 34 и 36 Закона № 14-ФЗ, не соблюдена обязанность по созыву и организации проведения очередного общего собрания участников Общества по итогам 2020 финансового года.
В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона № 14-ФЗ очередное общее собрание участников общества созывается исполнительным органом общества.
Согласно пункту 3 статьи 40 Закона № 14-ФЗ единоличный исполнительный орган общества (директор, генеральный директор) без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от имени общества.
Единоличным исполнительным органом Общества, согласно пункту 17.1 Устава Общества, является Генеральный директор.
В соответствии с пунктом 17.7.7 Устава Общества общее собрание участников также созывается единоличным исполнительным органом Общества.
Поскольку по состоянию на 30.04.2020г. у Общества было два участника (согласно разделу 1 выписки из ЕГРЮЛ, генеральный директор Общества должен был осуществить мероприятия по созыву, подготовке и проведению очередного общего собрания участников Общества по итогам 2020 финансового года.
Исходя из изложенного и принимая во внимание максимальный срок для проведения очередного общего собрания участников обществ с ограниченной ответственностью, очередное общее собрание участников Общества по итогам 2020 года должно было быть проведено в период с 01 марта 2020г. по 30 апреля 2020г.
Вместе с тем, как следует из обращения заявителя, очередное общее собрание участников по итогам деятельности Общества за 2020 год в сроки, предусмотренные статьей 34 Федерального закона от 08.02.1998г. №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», проведено не было.
Таким образом, Обществом в нарушение требований статей 34 и 36 Закона № 14-ФЗ, не была соблюдена обязанность по организации и проведению очередного общего собрания участников Общества по итогам 2020 финансового года, в сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
При таких обстоятельствах в действиях ООО «Крымская национальная мемориальная компания» имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 11 ст. 15.23.1 КоАП РФ, а именно: уклонение от созыва общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной ответственностью.
В соответствии со ст. 4.2, 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ООО «Крымская национальная мемориальная компания», судом не установлены.
При назначении наказания, учитывая изложенные выше обстоятельства, а также характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, считаю, что последнему должно быть назначено административное наказание в виде административного штрафа.
Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что ООО «Крымская национальная мемориальная компания» является микропредприятием и внесено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
В силу ч.ч. 1, 2 ст. 4.1.1. КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5.2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 КоАП РФ.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, сложившийся в обществе корпоративный конфликт, в силу которого проведение общего собрания участников общества затруднительно, а также то обстоятельство, что ООО «Крымская национальная мемориальная компания» впервые совершило указанное административное правонарушение, обратного суду не представлено, причинение вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественный ущерб отсутствуют, суд считает правильным применить ст. 4.1.1. КоАП РФ и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Руководствуясь ч.11 ст.15.23.1, 4.1.1, ст.ст. 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Общество с ограниченной ответственностью «Крымская национальная мемориальная компания» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.11 ст.15.23.1 КоАП РФ, и с применением положений ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                         К.Г. Чинов
Копия верна
Дата выдачи  «08» декабря 2021 года
Мировой судья                                                    	                                               К.Г. Чинов
Помощник мирового судьи 	                                                                         Е.Л. Бекенштейн
Оригинал постановления находится в деле № 5-94-839/2021, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                               К.Г. Чинов
Помощник мирового судьи 	                                                                         Е.Л. Бекенштейн

5